CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para intensificar a fiscalização de trânsito para identificar motos
com escapamentos barulhentos pois tal conduta de motociclistas é considerada
infração grave com aplicação de multa e apreensão.

JUSTIFICATIVA

  Denúncias relacionadas ao ruído emitido por motocicletas com escapamento
barulhento vem aumentaram muito em nosso município assim se faz necessário
intensificar a fiscalização para identificar os veículos barulhentos no município.

            uma orientação específica, e intensificar bloqueios em operações para coibir
essas práticas de motos barulhentas, será de grande utilidade para toda população,
pois estes fatos ocorrem muito no período noturno.

            A fiscalização tem por meta cumprir as leis de trânsito, para que os donos
dessas motos regularizem a situação, pois tal conduta destes motociclistas é
considerada infração grave punida com multa e prevê a apreensão do veículo.

  Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                      Sala das Sessões, 29 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5425/2023
29/11/2023 - 14:25
IND 3083/2023